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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ 1
В умовах поглибленої фінансово-економічної 

кризи в Україні, вітчизняні суб’єкти господарюван­
ня не в змозі нормально здійснювати свою діяль­
ність, не кажучи про те, щоб розвиватися та збіль­
шувати свої прибутки. Знецінення вітчизняної ва­
люти, збільшення рівня інфляції та цін на енергети­
чні ресурси ведуть до збитковості великих промис­
лових підприємств та ліквідації суб’єктів малого 
підприємництва. Протягом останніх років незалеж­
ності України держава мала потужне альтернативне 
джерело фінансування доходів бюджету -  малий бі­
знес. Уведення регулятором спрощеної системи 
оподаткування для суб’єктів малого підприємницт­
ва мало на меті стимулювання роботи підприємців 
задля збільшення їх економічних вигод і підтримку 
їх розвитку в країні. Однак сьогодні спрощена сис­
тема оподаткування не стимулює підприємців, а 
примушує їх  приховувати свої доходи, зменшуючи 

таким чином адміністрування податків до місцевих  
бюджетів. Введення з початку 2015 року законода­
в ч и х  новацій у  сфері спрощ еної системи оподатку­
вання вимагають розгляду даного питання через 
призму законодавчих новацій у сфері обліку і звіт­
ності єдиного податку.

Коцупатрий [6], В. М аксімова [7], О. М алишкін 
[8], 3. Омельницька [10], І. Ш евчук [5] та інші. 
Враховуючи вагомий внесок науковців у дослі­
дження цього питання, залишається не виріше­
ною проблема обліку та звітності єдиного подат­
ку.

Метою дослідження є аналіз змін вітчизняного 
законодавства стосовно особливостей обліку і звіт­
ності суб’єктів господарювання (далі -  СГ), які зна­
ходяться на спрощеній системі оподаткування.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО 
МАТЕРІАЛУ ДОСЛІДЖЕННЯ

Спрощена система оподаткування, обліку та звіт­
ності суб'єктів малого бізнесу, яка передбачає сплату 
єдиного податку (далі -  ЄП), є сьогодні найпошире­
нішою з альтернативних систем оподаткування. Но­
рмативне регулювання порядку нарахування та 
сплати єдиного податку наведено на рис. 1.

І АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ 
ТА ПУБЛІКАЦІЙ. МЕТА СТАТТІ ]

Питанням, що пов'язане з обліком і звітністю 
спрощеної системи оподаткування у  різні часи 
займалися такі вітчизні вчені, зокрема К. Безвер­
хий [9], Ф. Бутинець, Д. Деба [5], С. Ковач [6], М.

КЛАСИФІКАЦІЯ ТА КРИТЕРІЇ ВИЗНАННЯ 
ПЛАТНИКІВ ЄДИНОГО ПОДАТКУ

Платниками єдиного податку можуть бути 
суб’єкти господарювання -  юридичні та фізичні осо­

би, які згідно чинного законодавства поділяються на 
чотири групи залежно від обсягу доходу, кількості 
найманих працівників і виду діяльності. Критерії, які 
необхідно дотримувати СГ для віднесення до тієї або 
іншої групи платників ЄП, наведено в табл. 1.

З наведених даних у таблиці / простежується, що 
основними критеріями для отримання права на за­
стосовувати спрощену систему оподаткування є: ве­
личина доходу підприємця та кількість працівників. 
Розглянемо їх детальніше.



[ ПОДАТКИ ТА ОПОДАТКУВАННЯ

Рис. 1. Нормативне регулювання спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності |1]

Так для платників ЄИ -  фізичних осіб, підприєм- 
і  цьким доходом вважається дохід, отриманий про- 

ї чі звітного періоду в грошовій формі (готівковій 
або безготівковій), матеріальній або нематеріаль­

не Я формі. До такого доходу не будуть належати па- 
ОГ5НІ доходи у вигляді процентів, дивідендів, роялті, 
страхові виплати і відрахування, доходи, отримані 
і ; :  продажу рухомого і нерухомого майна, право 
і  ю ності на яке належить фізичній особі і яке вико- 
: . “озується ним у господарській діяльності.

Що стосується юридичних осіб -  платників ЄП, 
\  доходом є будь-який дохід, включаючи дохід 

лтедставництв, філій, відділень юридичної особи, 
гггпманий протягом звітного періоду в грошовій 
фесмі (готівковій та/або безготівковій), матеріальній 
. нематеріальній формі. Крім того, до його доходу7 
»«-~-очається:

-сум а, отримана від продажу об'єктів основних 
ь. х ів . Якщо продаж основних засобів здійснюється 
е л  їх використання протягом 12 календарних мі- 
веш із дня введення в експлуатацію, дохід від про- 

визначається як різниця між сумою, отрима- 
гн; від продажу, і балансовою вартістю, яка склала- 
* -і  день такого продажу;

-  вартість реалізованих протягом звітного періо- 
т : варів (послуг), передоплата за які була отрима- 

атником ЄП -  юридичною особою під час пе- 
і  ання на загальній системі оподаткування.

~ ікож до складу доходів платників ЄП (як юри- 
осіб, так і фізичних осіб) включаються: вар- 

безплатно отриманих протягом звітного періо- 
варів (послуг); сума кредиторської заборгова­

ності зі строком позовної давності, що минув, -  для 
платників ЄП третьої групи -  платників ПДВ; сума 
винагороди за посередницькими договорами (дого­
ворами доручення, комісії, транспортної експедиції, 
агентськими договорами).

Чисельність найманих працівників є другим кри­
терієм при виборі спрощеної системи оподатку­
вання. При цьому порядок визначення кількості пра­
цівників для фізичних осіб та юридичних осіб різ­
ний.

Так, фізичні особи-підприємці визначають кіль­
кість працівників, які перебувають із ними в трудо­
вих відносинах, тобто працівників, з якими укладено 
письмові трудові договори. Фізичні особи-підпри­
ємці при встановленні чисельності працівників не 
враховують найманих працівників, які перебувають 
у відпустці по вагітності та пологах і у відпустці для 
догляду за дитиною до досягнення нею передбачено­
го законодавством віку (3 або б років). Юридичні 
особи -  платник ЄП при розрахунку кількості праці­
вників повинні виходити з показника середньооблі- 
кової чисельності.

ЗАБОРОНЕНІ ВИДИ ДІЯЛЬНОСТІ ТА ОБМЕЖЕННЯ 
ДЛЯ ПЛАТНИКІВ ЄДИНОГО ПОДАТКУ

Платники ЄП повинні не тільки відповідати вста­
новленим критеріям (обсяг доходу і кількість найма­
них працівників, а для платників ЄП четвертої групи
-  обсяг сільгосптоваровиробників), але й дотримува­
тися вимоги законодавства щодо заборонених для 
них видів діяльності, а також інші заборони та об­
меження (рис. 2).
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Таблиця 1
КЛАСИФІКАЦІЯ ПЛАТНИКІВ ЄДИНОГО ПОДАТКУ

Група
платників

единого
податку

Правовий 
статус СГ

Обмеження 
обсягу до­

ходу

Обмеження
кількості
найманих

працівників

Дозволені види діяль­
ності Ставка єдиного податку

Звітний період та 
строки сплати єди­

ного податку

Перша

Фізичні 
особи - 
підприєм­
ці

Обсяг дохо­
ду протягом 
календарно­
го року не 
повинен пе­
ревищувати 
300 тис. 
грн.

Підприємці не 
мають права 
використову­
вати найману 
працю

Платниками ЄП цієї 
групи дозволені тільки 
роздрібний продаж то­
варів із торговельних 
місць на ринках та/або 
надання побутових пос­
луг населенню

Є фіксованою сумою в роз­
мірі 10% мінімальної зар­
плати, установленої на 1 сі­
чня звітного року (п. 293.1, 
293.2 ПКУ).
У 2015 році розмір фіксова­
ної ставки становить 121,80 
грн. на місяць (1218 грн. х 
10%)

Звітним періодом є 
календарний рік.
ЄП сплачується шля­
хом перерахування 
авансових внесків не 
пізніше 20-го числа 
(включно) поточного 
місяця. Сплачувати 
авансовий внесок 
можна також за весь 
квартал, рік, але не 
більше ніж до кінця 
звітного року. 
Платники ЄП, що не 
використовують 
працю найманих 
працівників, звіль­
няються від сплати 
ЄП протягом одно­
го календарного мі­
сяця на рік на час їх 
відпустки або хво­
роби (за наявності 
лікарняного);

Друга

Обсяг дохо­
ду протягом 
календарно­
го року не­
повинен пе­
ревищувати 
1,5 млн грн.

Кількість пра­
цівників, які 
можуть пере­
бувати в тру­
дових відно­
синах із підп­
риємцем, - не 
більше 10 осіб

Ці платники ЄП мають 
право здійснювати такі 
види діяльності:
- виробництво та/ або 
продаж товарів (як пла­
тникам ЄП, так і 
суб’єтам господарю­
вання -  загальносисте- 
мникам);
- надання послуг (у т. ч. 
побутових) платникам 
ЄП та/або населенню;
- діяльність у сфері рес­
торанного господарства

Фіксована ставка в межах 20 
% мінімальної зарплати, 
установленої на 1 січня зві­
тного року (п. 293.1, 293.2 
ПК).
У 2015 році максимальна 
ставка ЄП для єдинників 
другої групи становить 
243,60 грн. на місяць (1218 
грн. х 20 %)

Третя Фізичні 
особи - 
підприєм­
ці

Обсяг дохо­
ду протягом 
календарно­
го року не 
повинен пе­
ревищувати 
20 млн грн.

Кількість най­
маних праців­
ників не обме­
жується.
Разом з тим та­
кі суб’єкти го­
сподарювання 
можуть взагалі 
не використо­
вувати працю 
найманих пра­
цівників

Платники ЄП третьої 
групи мають право зай­
матися будь-яким видом 
господарської діяльнос­
ті. Виняток становлять 
заборонені для платни­
ків ЄП види діяльності, 
визначені в п. 291.5 
ПКУ

Установлено фіксовану 
процентну ставку ЄП у та­
ких розмірах (п. 293.3 
ПКУ):
- 2 % доходу, якщо платник 
ЄП є платником ГІДВ;
- 4 % доходу, якщо ПДВ 
включається до складу ЄП 
(тобто платник ЄП не є пла­
тником ПДВ)

Звітним періодом є 
квартал.
ЄП сплачується 
протягом 10 кален­
дарних днів після 
настання гранично­
го строку подання 
декларації за звіт­
ний квартал;

Юридичні
особи

Четверта Сільгосп-
товарови-
робники
(юридичні
особи)

Основний 
критерій-  
частка сіль- 
госптоваро- 
виробницт- 
ва за попе­
редній по­
датковий 
(звітний) 
рік дорів­
нює або пе­
ревищує 75 
%

Кількість най­
маних праців­
ників нормами 
ПКУ не обме­
жується

Основним видом діяль­
ності є виробництво 
сільськогосподарської 
продукції

Ставка податку розрахову­
ється за 1 га сільгоспугідь 
та/або земель водного фон­
ду, залежить від категорії 
земель, їх розташування і 
становить (у відсотках від 
бази оподаткування):
-  для ріллі, сінокосів і пасо­
вищ — 0,45 %, а для цих же 
земель, розташованих у гір­
ських зонах і на поліських 
територіях, - 0,27 %;
-  для багаторічних наса­
джень - 0.27 %, а для цих же 
насаджень, розташованих в 
гірських зонах і на по­
ліських територіях, - 0,09 %;
-  для земель водного фонду 
-1 ,3 5 % ;
-  для ріллі, сінокосів і пасо­
вищ, що перебувають у вла­
сності або користуванні 
сільгосптоваровиробників, 
які спеціалізуються на ви­
робництві та переробці про­
дукції рослинництва на за­
критому ґрунті -  3 %

Звітним періодом є 
календарний рік

4 4  Науково-практичний журнал БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК I АУДИТ Тел.451-73-79
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ЗАБОРОНЕНІ ВИДИ ДІЯЛЬНОСТІ ДЛЯ Ю РИДИЧ­
НИХ І ФІЗИЧНИХ ОСІБ-ПІДПРИЄМЦІВ НА СПРО­

Щ ЕНІЙ СИСТЕМІ ОПОДАТКУВАННЯ

діяльність з організації, проведення азартних ігор, 
лотерей (крім  розповсю дження лотерей), парі (бук- 

мекерське парі, парі тоталізатора);

обмін іноземної валюти;

виробництво, експорт, імпорт, продаж підакцизних 
товарів (крім роздрібного продажу ПММ в ємкос­
тях до 20 л і діяльності фізичних осіб, пов’язаної з 

роздрібним продажем пива і столових вин);

видобуток, виробництво, реалізація дорогоцінних 
металів і дорогоцінного каміння, у т. ч. органоген­

ного утворення (крім виробництва, постачання, 
продажу (реалізації) ювелірних і побутових виробів 

із дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, 
дорогоцінного каміння органогенного утворення 

та напівдорогоцінного каміння);

видобуток, реалізація корисних копалин, крім реа­
лізації корисних копалин місцевого значення;

діяльність у сфері фінансового посередництва, крім 
діяльності у сфері страхування, яка здійснюється 

страховими агентами;

діяльність з управління підприємствами;

діяльність із надання послуг пошти (крім ку р'єр­
ської діяльності) і зв'язку (крім діяльності, яка не 

підлягає ліцензуванню);

діяльність із продажу7 предметів мистецтва та ан­
тикваріату, діяльність з організації торгів (аукціо­
нів) виробами мистецтва, предметами колекціону­

вання або антикваріату;

діяльність з організації, проведення гастрольних 
заходів;

ОБМЕЖЕННЯ 
ДЛЯ ФІЗИЧНИХ О С ІБ -П ІД П РИ Є М Ц ІВ

діяльність із здійснення технічних випробувань і 
досліджень;

діяльність у сфері аудиту;

діяльність із надання в оренду: земельних діля­
нок, загальна площа яких перевищує 0,2 га; жит­
лових приміщень та/або їх  частин, загальна пло­

ща яких перевищує 100 м2; нежитлових примі­
щень (споруд, будівель) та/або їх частин, загальна 

площа яких перевищує 300 м2

НЕ МОЖУТЬ БУТИ ПЛАТНИКАМ И СП

страхові (перестрахові) брокери, банки, кредитні 
спілки, ломбарди, лізингові компанії, довірчі то­
вариства, страхові компанії, установи накопичу­
вального пенсійного забезпечення, інвестиційні 

фонди і компанії;

юридичні особи у статутному капіталі яких суку­
пність часток, іцо належать юридичними особам 

-  неплатникам ЄП, дорівнює або перевищує 
25 %;

Г
представництва, філії, відділення та інші відо­
кремлені підрозділи юридичної особи, яка не є 

платником ЄП;

юридичні особи і фізичні особи-нерезиденти та 
суб'єкти господарювання, які на день подання 

заяви про реєстрацію платником ЄП мають пода­
тковий борг, крім безнадійного податкового бор­
гу, що виник унаслідок дії обставин непереборної 

сили (форс-мажору).

Рис. 2. Заборонені види діяльності та обмеження для платників єдиного податку 11]

Платники ЄП першої -  третьої груп повинні здій­
снювати розрахунки за відвантажені товари (викона­
ні роботи, надані послуги) виключно в грошовій фо­
рмі (готівковій та/або безготівковій).

ПРЕФЕРЕНЦІЇ ДЛЯ ПЛАТНИКІВ, ЯКІ ПЕРЕБУВАЮТЬ 
НА СПРОЩЕНІЙ СИСТЕМІ ОПОДАТКУВАННЯ

Платники ЄП звільняються від сплати і подання 
звітності за такими податками і зборами:

-  з податку на прибуток;
-  ПДФО у частині доходів, отриманих фізичними

особами-підприємцями в результаті господарської ді­
яльності як платників ЄП першої -  третьої груп. Ра­
зом з тим платник ЄП є податковим агентом при ви­
платі зарплати найманим працівникам, тобто зо­
бов’язаний утримати і сплатити ПДФО до бюджету;

-  ПДВ (за винятком платників ЄП третьої групи, 
що сплачують ЄП за ставкою 2 %). Виняток станов­
лять випадки, коли платники ЄП імпортують товари 
на територію України. У цих випадках вони сплачу­
ють податкові зобов'язання згідно з митною декла­
рацією в загальному порядку;
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-  податку на майно (у частині земельного подат­
ку), за винятком земельного податку на ділянки, які 
не використовуються платниками ЄП першої -  тре­
тьої груп для ведення господарської діяльності та 
платниками ЄП четвертої групи для ведення сільсь­
когосподарського товаровиробництва.

ПОРЯДОК ВИЗНАННЯ ДОХОДІВ ЮРИДИЧНИХ 
ОСІБ -  ПЛАТНИКІВ ЄП ТРЕТЬОЇ ГРУПИ

Розглянувши загальні положення спрощеної

ВИДИ ДОХОДУ 1 ДАТА

системи оподаткування зупинимося детальніше на 
обліку і звітності юридичних осіб -  платників ЄП 
третьої групи. Як вже зазначалося вище до складу 
доходу юридичної особи-платника ЄП належать 
будь-який дохід, отриманий протягом податкового 
(звітного) періоду у грошовій (готівковій та/або без­
готівковій), матеріальній або нематеріальній формі. 
Такий дохід визначається на підставі даних спроще­
ного бухгалтерського обліку (табл. 2).

Таблиця 2
ЙОГО ВИНИКНЕННЯ

№
з/п Вид доходу Дата визнання доходу

1 Будь-який дохід у грошовій (готівковій та/або безготівковій) формі Дата отримання грошей

2 Дохід від торгівлі товарами (послугами) через торговельні автомати або аналогічне 
обладнання, яке не передбачає застосування РРО

Дата виймання грошей із торговельних 
автоматів або аналогічного обладнання

3 Дохід від торгівлі товарами (послугами) через торговельні автомати з використан­
ням жетонів, карток та/або інших замінників грошових знаків, виражених у гривні

Дата продажу жетонів тощо

4

Дохід від продажу основних засобів (далі -  03). Так, якщо 03  використовувалися в 
діяльності платника ЄП:
-  не менше 12 календарних місяців із дня їх уведення в експлуатацію, то оподатко­
вуваний дохід визначається як різниця між сумою, отриманою від продажу, і зали­
шковою балансовою вартістю 03  на день такого продажу;
-  менше 12 календарних місяців, із дня їх уведення в експлуатацію, то оподаткову­
ваний дохід розраховується як сума коштів, отриманих від продажу

Дата отримання грошей

5

Дохід від надання послуг і виконання робіт за договорами доручення, комісії, тран­
спортної експедиції, агентськими договорами. Визначається як сума отриманої ви­
нагороди повіреного (агента).
3 01.01.2015 до переліку посередницьких договорів, за якими платнику ЄП дозво­
лено оподатковувати тільки свою винагороду, включено й договір комісії

Дата отримання винагороди повіреного 
(агента)

6 Сума кредиторської заборгованості зі строком позовної давності, що минув Дата списання кредиторської заборгова­
ності в бухгалтерському обліку

7

Дохід, отриманий в інвалюті.
Сума доходу перераховується в гривні за курсом НБУ, установленим на дату отри­
мання такого доходу. При цьому застосовується курс НБУ на 0-ву годину дня 
отримання доходу (п. 5 П(С)БО 21)

Дата зарахування коштів на поточний 
рахунок у національній та іноземній ва­
люті

8
Дохід від різниць валютних курсів при продажу інвалюти Дата зарахування коштів від продажу 

інвалюти на поточний рахунок у націо­
нальній валюті

9 Дохід від курсових різниць (додатне значення курсових різниць від перерахунку ін­
валюти)

-

10 Вартість товарів (робіт, послуг), безплатно отриманих протягом звітного періоду Дата підписання платником ЄП акта 
приймання-передачі безплатно отрима­
них товарів (робіт, послуг)

11 Сума поворотної фінансової допомоги (далі -  ПФД), отриманої і не поверненої 
протягом 12 календарних місяців із дня отримання. При цьому не має значення, на 
який строк надана ПФД згідно з угодою

Дата, що настає за днем закінчення 12 
календарних місяців із дня отримання 
ПФД

12 Дивіденди, отримані платником ЄП від інших платників податків, при виплаті (на­
рахуванні) яких емітент не сплачував авансовий внесок із податку на прибуток

Дата отримання дивідендів

Перелік надходжень, яке не відносяться до складу 
доходів ЄГ платника ЄП зображено на рис. 3.

ДОКУМЕНТАЛЬНЕ ОФОРМЛЕННЯ ТА ОБЛІКОВЕ 
ВІДОБРАЖЕННЯ ДОХОДІВ ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ -  

ПЛАТНИКА ЄП III ГРУПИ

Для відображення результатів підприємницької 
діяльності платниками ЄП ведуться: книги обліку

доходів -  платники ЄП першої та другої груп, а та­
кож третьої групи, які не є платниками ПДВ; книги 
обліку доходів і витрат -  платниками ЄП третьої 
групи, які сплачують ПДВ.

Бухгалтерське відображення доходів юридичної 
особи -  платника ЄП III групи представлено в 
табл. 3.
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"І"".. ""Ч
л

НАДХОДЖЕННЯ, ЯКІ НЕ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ ДО СКЛАДУ ДОХОДІВ 
ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ-ПЛАТНИКА ЄП III ГРУПИ

- *
суми ПДВ, включені до вартості товарів (робіт, послуг), відвантажених (поставлених) у період сплати інших по­
датків і зборів.
 ̂ -

—>

г -у 
суми коштів, які надійшли як оплата товарів (робіт, послуг), реалізованих у періоді перебування юридичної осо­
би платником податку на прибуток (за умови, що вартість таких товарів (робіт, послуг) була включена ним до 
складу доходу);

V У

...*

г л
суми коштів (аванс, передоплата), які повертаються продавцем платником ЄП -покупцеві та/ або повертаються 
платником ЄП — продавцем покупцеві.
 ̂ ............................  ____  . . . . . . . . . .

г ~ > 
суми коштів, отриманих за внутрішньогосподарськими розрахунками між структу рними підрозділами платни- 
кам ЄП;

—» сума ПФД, отриманої та поверненої протягом календарних місяців із дня її отримання, і суми кредитів;

г  ̂
суми коштів і вартість майна, унесені засновниками або учасниками юридичної особи (платника ЄП) до його 
статутного капіталу;

^..............................  ...............................................  ................................................................................. .....

- >
1 л

дивіденди, які отримані платником ЄП від інших платників податків і при виплаті (нарахуванні) яких емітент 
сплачував авансовий внесок податку на прибуток;

V. . ........  .............................. ..... >

—> кошти цільового призначення, які надійшли з бюджету та державних цільових фондів у тому числі за держав­
ними або місцевими програмами

Рис. 3. Перелік надходжень, які не відносяться до складу доходів 
юридичної особи -  платника ЄП III групи

.....^

Таблиця З
ОБЛІК ДОХОДІВ ПЛАТНИКА ЄП ІІТ ГРУПИ

Дата Зміст господарської операції Первинні до­
кументи

Кореспонден ція 
рахунків Сума,

грн

Дохід, що оподаткову­
ється ЄП у звітному 
податковому періодіДебет Кредит

02.07 Відвантажено товари Накладні, ТТН 361 702 36000.00 -

02.07 Відображено податкові зобов’язання з ПДВ ПН електронна 702 641 6000,00 -

06.07 Надійшла плата за товари Виписка банку 311 361 36000,00 30000,00
08.07 Надійшла передоплата за послуги Виписка банку 311 681 12000,00 10000,00
08.07 Відображено податкові зобов’язання з ПДВ ПН електронна 643 641 2000,00 -

25.07 Списано кредиторську заборгованість зі 
строком позовної давності, що минув

Бухгалтерська
довідка

631 717 6000,00 6000,00

26.07 Підприємство здійснило продаж основних засобів (офісних меблів):
- стіл (строк корисного використання 48 місяців; первісна вартість 5400,00; дата введення в експлуатацію 14.01.2014р. дата 
виведення -  26.07.2015р.; Сума нарахованої амортизації становить 1912. 50 грн [(5400 : 48) х 17]; залишкова вартість -  
3487,50 грн;
Переведено до складу необоротних активів, 
що утримуються для продажу

Бухгалтерська
довідка

131/стіл 106/
стіл

1912,50 -

286/стіл 106/
стіл

3487,50 -

Відображено реалізацію стола Накладна 361 712 6000,00
Відображено податкові зобов’язання з ПДВ ПН електронна 712 641 1000,00

27.07 Отримано кошти від покупця за реалізова­
ний стіл

Виписка банку 311 361 6000,00 2512,50*

* Оскільки на дату продажу стола минуло 12 календарних місяців із дня його введення в експлуатацію, оподатковуваний дохід від 
його продажу визначається як різниця між сумою коштів, отриманих від продажу, і його залишковою вартістю (п. 292.2 ПК [1]); 
2512,50 грн = 5000,00 грн. -  3487,50 грн = 1512,50 грн.

т/ф
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Продовження табл. З

Дата Зміст господарської операції Первинні до­
кументи

Кореспонденція
рахунків Сума,

грн

Дохід, що оподаткову­
ється ЄП у звітному 
податковому періодіДебет Кредит

28.07 Підприємство здійснило продаж основних засобів (офісних меблів):
- шафа (строк корисного використання 48 місяців; первісна вартість 5000,00; дата введення в експлуатацію 14.01.2015р. дата 
виведення -  26.07.2015р.; Сума нарахованої амортизації становить 625,00 грн [(5000 : 48) х 6]; залишкова вартість -  4375,00 
грн;

28.07 Переведено до складу необоротних активів, 
що утримуються для продажу

Бухгалтерська
довідка

131/
шафа

106/
шафа

625,00

286/ шафа 106/ шафа 4375,00
Відображено реалізацію шафи Накладна 361 712 7200,00
Відображено податкові зобов’язання з ПДВ ПН електронна 712 641 1200,00

29.07 Отримано кошти від покупця за реалізова­
ну шафу

Виписка банку 311 361 7200.00 6000,00**

** Оскільки на дату продажу шафи не минуло 12 календарних місяців із дня його введення в експлуатацію, оподатковуваний дохід 
від його продажу визначається в сумі коштів, отриманих від продажу (п. 292.2 ПК [1]). [7200,00 грн -  1200,00 грн = 6000, 00 грн]

Вище названі книги обліку повинні бути про­
шнуровані, пронумеровані та зареєстровані у ор­
ганах ДФС. Записи в книгах проводяться щодня, 
за підсумками робочого дня, у якому отримано до­
хід або здійснено витрати, у гривнях без копійок . 
При цьому підбиваються сумарні підсумки діяль­
ності за місяць, квартал, рік. Фіксувати у книзі 
кожне отримання доходу або здійснення витрат не 
треба, достатньо визначити підсумкову суму за 
день. Записи в книгах робляться за касовим мето­
дом (суми доходу відображаються в день отри­
мання коштів). Витрати відображаються на дату їх 
здійснення. Форми книг затверджено Наказом 
МФУ від 15.12.2011 № 1637 «Про затвердження 
форм книги обліку доходів і книги обліку доходів і

ФРАГМЕНТ КНИГИ ОБЛП

витрат та порядків їх ведення» [3]. Фрагмент запо­
вненого листка книги обліку доходів представлено 
в табл. 4.

О СОБЛИ ВО СТІ СКЛАДАННЯ ТА ПОДАННЯ  
ЗВІТНОСТІ Ю РИДИЧНОЇ ОСОБИ -  ПЛАТНИКА  

ЄП III ГРУПИ

Дані Книг обліку використовуються для запов­
нення податкової декларації платника ЄП, яка пода­
ється до органу фіскальної служби за місцем подат­
кової адреси платника. Слід зауважити, що платники 
ЄП першої -  другої групи, для яких звітним подат­
ковим періодом виступає календарний рік, подають 
декларацію протягом 60 календарних днів після за­
кінчення календарного року.

Таблиця 4
ДОХОДІВ ПЛАТНИКІВ ЄП

Дата

Дохід від провадження діяльності Дохід, що оподатко­
вується за ставкою 

15%
вартість проданих товарів, виконаних робіт, 

наданих послуг
вартість 
безоплат­
но отри­

маних то­
варів (ро­
біт, пос­

луг), грн.

сума забо­
ргованості, 

за якою 
минув 

строк по­
зовної дав­
ності, грн.

всього, 
грн. 

(гр. 4 + 
гр. 5 + 
гр. 6)

сума,
грн.

сума повернутих 
коштів за товар 

(роботи,послуги) 
та/або передплати, 

грн.

скоригована сума 
доходу, грн. 
(гр. 2 -  гр. 3)

вид
доходу

сума,
грн.

06.07.15 р. 30000,00 30000,00 30000,00
08.07.15 р 10000,00 10000,00 10000,00
25.07.15 р. - - - - 6000,00 6000,00
27.07.15 р. 2512,50 2512,50 2512,50
29.07.15 р. 6000,00 6000,00 6000,00
Усього за 
липень 
2015 року

48512,50 48512,50 6000,00 54512,50

Платники ЄП третьої групи, для яких податковим 
звітним періодом виступає квартал, представляють 
звітність до органів ДФС протягом 40 календарних

днів після закінчення кварталу. Крім того, платники 
ЄП першої та другої груп, які перевищили гранич­
ний обсяг доходу, подають декларацію у строки,
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установлені для квартального періоду, за той квар­
тал, у якому відбулося таке перевищення. При цьому 
вони звільняються від подання декларації за підсум­
ками року. Якщо підприємець хоче отримати довідку 
про доходи, він може подати декларацію за будь- 
який період.

Підприємці заповнюють не всі розділи деклара­
ції, а тільки ті, які передбачені для відповідної групи. 
У декларації окремо відображаються доходи, що 
оподатковуються за ставкою 15 %. Крім того, плат­

ники ЄП першої та другої груп окремо показують у 
декларації щомісячні авансові внески з ЄП.

Варто зауважити, що органами ДФС до цього ча­
су не розроблено форму податкової декларації зі 
сплати єдиного податку у відповідності зі змінами, 
які вступили в дію з 01 січня 2015 року. Тому нами 
були внесені відповідні зміни до вже існуючої де­
кларації платника ЄП -  юридичної особи, затвер­
дженої наказом МФУ № 1688 від 21.12.2011 р. Фра­
гмент такої декларації представлено в табл. 5.

Таблиця 5
ФРАГМЕНТ ДЕКЛАРАЦІЇ ПЛАТНИКА Є П -Ю РИ Д И Ч Н О Ї ОСОБИ (АВТОРСЬКА РОЗРОБКА]

П. РОЗРАХУНОК ПОДАТКОВОГО ЗОБОВ'ЯЗАННЯ ДЛЯ ІІЛА ГШІКІВ ЄДИНОГО ПОДАТКУ III ГРУПИ

Показники Код рядка Сума, грн. коп.

Загальна сума доходу за податковий (звітний) період (р. 2 + р. 3 + р. 4 + р. 5 + р. 6) ] 54512,50

Сума доходу за податковий (звітний) період, що оподатковується за ставкою 2 %* 2 54512,50

Сума доходу за податковий (звітний) період, що оподатковується за ставкою 4 %* 3 -

Сума доходу, що перевищує обсяг доходу, визначений підпунктом 4 пункту 291.4 статті 291 глави 1 
розділу XIV Податкового кодексу України 4 -

Сума доходу, отриманого при застосуванні іншого способу розрахунків, ніж зазначені у главі 1 роз­
ділу XIV Податкового кодексу України 5 -

Сума доходу, отриманого від здійснення видів діяльності, які не дають права застосовувати спрощену 
систему оподаткування 6 -

Сума єдиного податку за податковий (звітний) період (р. 7.1 + р. 7.2 + р. 7.3) 7 1090,25

Сума єдиного податку за ставкою 2% (р.2 х 2%)* 7.1 1090,25

Сума єдиного податку за ставкою 4% (р.З х 4%)* 7.2 -

Сума єдиного податку, що обчислюється у подвійному розмірі ставки (р. 4 + + р. 5 + р. 6) х (___ )%1 7.3 -

Сума єдиного податку за минулий податковий (звітний) період 
(р. 72 декларації за минулий податковий ( звітний) період) 8 -

Сума єдиного податку до сплати за податковий (звітний) квартал (р. 7 -  р. 8) 9 1090,25

ПОРЯДОК СПЛАТИ ЄДИНОГО ПОДАТКУ

Сплата ЄП до місцевого бюджету проводиться 
наступним чином:

-  платники ЄП першої та другої груп перера­
ховують такий податок у вигляді авансових вне­
сків -  щомісяця не пізніше 20-го числа місяця 
включно;

-  платники ЄП третьої групи -  протягом 10 кале­
ндарних днів після закінчення граничного строку

подання декларації за звітний квартал.
-платники ЄП четвертої групи сплачується що­

квартально протягом 30 календарних днів, що на­
стають за останнім календарним днем податкового 
(звітного) кварталу, у таких розмірах: у І кварталі -  
10 %; II кварталі -  10 %; III кварталі -  50 %; IV квар­
талі -  ЗО %. Перераховується ЄП на відповідний ра­
хунок місцевого бюджету за місцем розташування 
земельної ділянки.

ВИСНОВКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШИХ ДОСЛІДЖЕНЬ

За результатами проведеного дослідження розглянуто нормативно-правове регулювання нарахування і 
сплати єдиного податку, визначено класифікацію платників єдиного податку у розрізі наступним критерії: 
група платників ЄП; правовий статус ЄГ; обмеження обсягу доходу та кількості найманих працівників; до­
зволений вид діяльності; ставка ЄП; звітний період та строки сплати ЄП. Визначено преференції спроще­
ної системи оподаткування для ЄГ, які перейшли на сплату ЄП. Узагальнено перелік заборонених видів
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діяльності та визначенні обмеження для юридичних і фізичних осіб-підприємців, які перебувають на спро­
щеній системі оподаткування. Зосереджена увага на особливостях обліку і звітності юридичних осіб -  пла­
тників ЄП III групи, а саме: розглянуто облік доходів таких платників податку, їх документальне оформ­
лення та відображення на рахунках бухгалтерського обліку і у податковій звітності. Що стосується пропо­
зицій, то нами були внесені зміни до існуючої декларації юридичної особи платника ЄП III групи в частині 
відображення оподатковуваного доходу та розрахунку суми єдиного податку.
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В статье рассмотрены некоторые особенности учета и отчетности упрощенной системы 
налогообложения через призову законодательных новаций. Целью исследования является 
анализ изменений отечественного законодательства относительно особенностей учета и 
отчетности деятельности субъектов хозяйствования, которые избрали упрощенную систему 
налогообложения. Методы анализа и синтеза использовании для структурирования пред­
метной области исследования на основе идентификации и формализации вопросы учета и 
отчетности единого налога. В результате проведенного исследования рассмотрены неко­
торые особенности учета и отчетности юридических лиц - плательщиков единого налога.

Ключевые слова: единый налог, упрощенная система налогообложения, группы пла­
тельщиков единого налога, книги учета, налоговая декларация плательщика единого нало­
га. ----------------------« ----------------------

The article exam ines som e fea tu res  of accounting and reporting simplified taxation system  led 
through legislative innovations. The study is an analysis of ch an g es in national legislation on a c ­
counting and reporting fea tu res business entities that have chosen  a simplified taxation system . 
M ethods of analysis and synthesis using to s tructu re the substantive re sea rch -b ased  identifica­
tion and formalization of the accounting for and reporting of a  single tax. The study exam ined 
som e featu res of accounting and reporting entities -  payers the single tax.

Key words: flat tax, simplified tax system, a group of single tax payers, book keeping, tax 
declarations single tax payer.
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